ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN

Số:           /TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Thuận, ngày      tháng 11 năm 2022

TỜ TRÌNH

Đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua Nghị quyết về phân bổ

ngân sách địa phương năm 2023

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

A. Sự cần thiết ban hành

Thực hiện Khoản 1, Khoản 2 Điều 30 Luật Ngân sách nhà nước năm 2015

quy định nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng nhân dân các cấp: “Căn cứ vào

nhiệm vụ thu, chi ngân sách được cấp trên giao và tình hình thực tế tại địa

phương, quyết định: Dự toán thu ngân sách địa phương,…; dự toán chi ngân

sách địa phương; phân bổ dự toán ngân sách cấp mình”;

Thực hiện Thông tư số 47/2022/TT-BTC ngày 29/7/2022 của Bộ trưởng

Bộ Tài chính hướng dẫn xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2023, kế

hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm 2023-2025;

Căn cứ Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2021

của Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh Thuận ban hành Quy định định mức phân bổ

chi thường xuyên ngân sách địa phương năm 2022; Nghị quyết số 16/2021/NQ-

HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh Thuận ban

hành quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ phần trăm phân chia

các khoản thu giữa ngân sách các cấp chính quyền địa phương tỉnh Ninh Thuận,

giai đoạn 2022 – 2025;

Trên cơ sở kết quả thảo luận dự toán Ngân sách địa phương năm 2023 của

địa phương với Bộ Tài chính trong tháng 7/2023; số liệu thu ngân sách nhà nước

trên địa bàn, thu, chi ngân sách địa phương năm 2023 của Chính phủ báo cáo

Quốc hội khóa XV, kỳ họp thứ 4 và kết quả thảo luận dự toán ngân sách nhà

nước năm 2023 với các huyện, thành phố, các cơ quan, đơn vị dự toán cấp tỉnh,

Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết về

phân bổ ngân sách địa phương năm 2023 là cần thiết để triển khai thực hiện Luật

Ngân sách nhà nước năm 2015 và văn bản chỉ đạo của cấp trên.

B. Căn cứ pháp lý ban hành

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

2

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước số 83/2015/QH13 ngày 19/6/2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của

Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách Nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 31/2017/NĐ-CP ngày 23 tháng 3 năm 2017 của

Chính phủ Ban hành Quy chế lập, thẩm tra, quyết định kế hoạch tài chính 05

năm địa phương, kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm địa phương, kế hoạch

tài chính ngân sách nhà nước 03 năm địa phương, dự toán và phân bổ ngân sách

địa phương, phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương hàng năm;

Căn cứ Quyết định số ..../QĐ-TTg ngày   tháng   năm 2022 của Thủ tướng

Chính phủ về giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2023;

Căn cứ Quyết định số…./QĐ-BTC ngày   tháng   năm 2022 của Bộ trưởng

Bộ Tài chính về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2023;

Căn cứ Nghị quyết số 28/2017/NQ-HĐND ngày 17/7/2017 Hội đồng

nhân dân tỉnh quy định thời gian gửi báo cáo và biểu mẫu báo cáo kế hoạch tài

chính 5 năm địa phương, kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm địa phương; kế

hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 3 năm địa phương, dự toán phân bổ ngân

sách địa phương, nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ ngân sách địa

phương; thời hạn phê chuẩn và gửi báo cáo quyết toán ngân sách các cấp trên

địa bàn tỉnh Ninh Thuận;

Căn cứ Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2021

của Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh Thuận ban hành Quy định định mức phân bổ

chi thường xuyên ngân sách địa phương năm 2022;

Căn cứ Nghị quyết số 16/2021/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2021

của Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh Thuận ban hành quy định phân cấp nguồn thu,

nhiệm vụ chi và tỷ lệ phần trăm phân chia các khoản thu giữa ngân sách các cấp

chính quyền địa phương tỉnh Ninh Thuận, giai đoạn 2022 – 2025;

C. Quá trình soạn thảo

         Trên cơ sở kết quả làm việc với Bộ Tài chính về dự toán thu chi ngân sách

năm 2023, Sở Tài chính, Cục thuế phối hợp với Ban kinh tế- Ngân sách HĐND

tỉnh làm việc với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; phòng Tài chính - Kế

hoạch; Chi cục thuế các huyện, thành phố, trong tháng 10/2022 để thảo luận

thống nhất số thu ngân sách năm 2023, định hướng về giao dự toán chi ngân

sách năm 2023. Thảo luận về dự toán chi năm 2023 với một số Sở, ngành cấp

tỉnh trong tháng 10/2022.

3

D. Nội dung cơ bản của Nghị quyết

“Điều 1. Phân bổ ngân sách địa phương năm 2023

1. Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 3.658.000 triệu đồng, cụ thể:

- Ngân sách cấp tỉnh: 2.862.300 triệu đồng.

- Ngân sách huyện, thành phố: 795.700 triệu đồng.

2. Tổng chi ngân sách địa phương: 7.542.330 triệu đồng, gồm:

- Ngân sách cấp tỉnh: 5.251.260 triệu đồng.

- Ngân sách huyện, thành phố: 2.291.070 triệu đồng.

3. Mức bổ sung cho ngân sách huyện, thành phố (bao gồm ngân sách xã,

phường, thị trấn):

- Bổ sung cân đối: 1.582.565 triệu đồng.

- Bổ sung có mục tiêu: 9.005 triệu đồng.

 (Chi tiết theo các phụ lục 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09 đính kèm)

Điều 2. Tổ chức thực hiện.

1. Giao UBND tỉnh căn cứ nhiệm vụ, quyền hạn triển khai thực hiện Nghị

quyết theo quy định pháp luật.

2. Giao Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND và Đại

biểu HĐND tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh Thuận khóa….kỳ họp

thứ ….thông qua ngày ….tháng … năm 2022 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày

ký./.”

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, ban

hành Nghị quyết Quy định về phân bổ ngân sách địa phương năm 2023 theo quy

định./.

            (Đính kèm Dự thảo Nghị quyết và các phụ lục)

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Sở Tài chính;

- VPUB: LĐ, KTTH;

- Lưu VT.NDT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Quốc Nam

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-22T09:43:09+0700
	HÀ NỘI
	Trần Quốc Nam<quocnam@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-11-22T10:07:47+0700

		2022-11-22T10:08:08+0700

		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2022-11-22T10:08:51+0700